
 

COMUNE DI CRESSA 
Provincia di Novara 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.ro    54 del 16-10-2021 
 

 
 
OGGETTO: Erogazione contributo per utilizzo Autolinea di Trasporto 
Pubblico Locale alle Famiglie di studenti iscritti alla Scuola Secondaria di 
Primo Grado di Suno 
 
 
 
L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di ottobre alle ore 10:00, 
nella sede comunale; 
 
Previa convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 
As. 

Gattoni Mauro Sindaco Presente 

Beltrame Giuseppe Vice Sindaco Presente 
Pagani Massimo Assessore Presente 

 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Lorenzi Dorella. 

   
 COPIA 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO  che: 
 

- il nostro Comune si è trovato nella situazione di dover analizzare la 
possibilità di sostituire il dipendente, operaio-autista, collocato a riposo il 
31 Luglio 2021, in un periodo in cui la normativa relativa all’assunzione 
del personale non ne consentiva la sostituzione. Si è cominciata a valutare 
in tale occasione anche la possibilità di ottenere il trasporto per i ragazzi 
frequentanti la Scuola Secondaria di primo Grado attraverso l’utilizzo dei 
mezzi pubblici, studiando una proposta che è stata sottoposta alla 
Provincia di Novara in data 10 Marzo 2021. La risposta ufficiale della 
fattibilità delle linee richieste è stata ricevuta dalla Regione in data 16 
luglio 2021, con conferma definitiva della modifica del programma e 
potenziamento delle linee di trasporto pubblico, trasmessa a questo 
Comune in data 7 Agosto 2021. 
Pertanto, il Servizio di Trasporto Pubblico Locale (TPL extraurbano) è 
stato opportunamente integrato con una nuova corsa  e modificato in 
alcune tratte dei suoi percorsi, al fine di consentire fin dall’inizio del 
corrente anno scolastico (2021/2022), agli studenti iscritti alla Scuola 
Secondaria di primo grado di Suno, di beneficiare del servizio di TPL per 
recarsi alla Scuola a Suno  e ritornare a casa con orari agevoli delle 
Autolinee, rispetto agli orari scolastici di entrata e uscita dall’istituto;  

 
CONSIDERATO  che il costo degli abbonamenti del servizio di TPL, 
acquistabili presso la Società  Autoservizi Fontaneto S.A.F. di Cressa (NO) e 
disponibili con più opzioni: settimanale, mensile, trimestrale e annuale, è 
sicuramente più oneroso rispetto alle tariffe poste a carico degli Utenti del 
precedente servizio di trasporto scolastico; 
 
PRESO ATTO del disagio, anche manifestato dalle famiglie degli Studenti sia 
verbalmente sia mediante lettera, Ns. prot. n. 3471 del 31.08.2021, circa le 
problematiche riscontrate; 
 
RITENUTO pertanto di  prevedere, al fine di fornire un aiuto concreto alle 
famiglie, l’erogazione di un contributo economico agli Studenti  iscritti alla 
scuola secondaria di primo grado di Suno, che usufruiscono del servizio di 
autolinea del trasporto pubblico locale, già per il corrente anno scolastico;  
 
TENUTO CONTO  della disponibilità di Bilancio, da cui deriva la possibilità 
di erogare  un congruo contributo,  che, sulla base del numero degli Studenti 
iscritti alla Scuola Secondaria di primo grado di Suno, rappresenterebbe  circa il 
35% della spesa totale sostenuta  da ciascuna famiglia per il servizio di trasporto 
scolastico, fino ad un  importo massimo di €.110,00 erogabile  nel corso 
dell’anno scolastico; 



VALUTATO  che il presente atto deliberativo è un mero atto di indirizzo e 
pertanto, sullo stesso,  non  è  stato  acquisito  alcun parere  ai sensi  dell’art. 49 
del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, così come modificato dal D.L. 10.10.2012 n. 174, 
convertito in Legge  7.12.2012, n. 213, art. 3 comma 1, lettera B; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.; 
VISTO  l’art. 3 della Legge 7.08.1990, n.241 e s.m.i.; 
 
CON VOTI favorevoli  unanimi, resi in forma palese per alzata di mano  

 
D E L I B E R A 

 
Per quanto esposto nella premessa del presente atto, di emanare le seguenti 
direttive ai Responsabili dei Servizi interessati, ciascuno per la propria 
competenza: 
 

- Erogazione di un contributo alle famiglie degli Studenti che ne 
facciano richiesta, iscritti alla scuola secondaria di primo grado di 
Suno, che usufruiscono  del servizio di autolinea del trasporto pubblico 
locale,  la cui entità sia pari a circa il 35% della somma 
complessivamente spesa per l’acquisto dei titoli di viaggio 
(dimostrabili) per  l’intero anno scolastico, fino ad un massimo di 
€.110,00. 

 
- Provvedere all’assunzione di idoneo impegno di spesa, calcolando 

presuntivamente la somma occorrente, sulla base del numero degli 
iscritti alla Scuola Secondaria di primo grado di Suno. 

 
- Predisporre apposito AVVISO al fine di informare le Famiglie 

interessate ed il relativo modello di richiesta del contributo. 
 

^^^^^^^^^ 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata   
votazione che  ha dato il seguente esito: 

Voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 

D E L I B E R A  

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

^^^^^^^^^^^^^^^ 

   

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Mauro Gattoni F.to   Dorella Lorenzi 

 
________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Reg. pubb. N. 458 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata nell’apposita sezione 
dell’Albo Pretorio sul sito internet istituzionale di questo Comune per 15 giorni   
consecutivi a partire dal 10.11.2021 e contestualmente comunicata in elenco ai 
Capigruppo Consiliari. 
 
Cressa, Lì   10 Novembre 2021          
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Dorella Lorenzi 
 
________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Cressa, Lì   10 Novembre 2021         
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Dorella Lorenzi 
 
________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 Che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 
web per 15 giorni consecutivi,   senza reclami 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA            per decorrenza dei 
termini di cui al D.Lgs.18.08.2000 n. 267: 

Cressa, Lì            
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


